

**MUNICÍPIO DE VASSOURAS**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**PERÍODO DE REFERÊNCIA : 2º Bimestre / 2019**

LRF, art 53, inciso I - Anexo 3

R\$1,00

ESPECIFICAÇÃO	EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES												TOTAL ULT - 12 M.	PREVISÃO ATUALIZADA
	MAI/2018	JUN/2018	JUL/2018	AGO/2018	SET/2018	OUT/2018	NOV/2018	DEZ/2018	JAN/2019	FEV/2019	MAR/2019	ABR/2019		
<b>RECEITAS CORRENTES (I)</b>	12.088.574,8	15.200.230,7	14.331.347,7	16.562.167,8	12.529.349,0	14.387.335,6	13.771.030,5	18.855.724,3	14.423.744,4	14.701.987,0	13.736.159,5	13.633.774,3	174.221.425,6	178.954.752,8
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	848.274,1	813.040,6	1.029.714,2	2.511.724,1	1.096.404,6	1.152.809,6	1.078.891,6	1.493.965,1	881.297,8	1.091.371,0	797.044,5	1.067.741,5	13.862.278,7	13.783.646,7
Imposto s/ a Prop. Predial/Territorial Urbana (IPTU)	85.899,9	55.037,2	117.594,6	1.142.593,3	185.669,5	151.101,9	152.309,9	146.538,4	54.216,0	54.265,1	53.486,8	82.719,8	2.281.432,4	4.235.752,4
Impostos s/ Serviços de Qualquer Natureza (ISS)	451.068,7	474.039,7	549.235,1	561.500,3	548.598,6	587.866,3	563.974,1	580.477,0	546.972,0	549.987,9	522.416,7	542.315,6	6.478.452,0	5.611.855,8
Impostos s/ Transmissão de Bens Imóveis	88.546,7	17.014,9	79.574,1	43.841,9	72.429,3	103.773,6	69.046,5	72.345,2	50.000,0	58.380,0	51.516,1	41.633,9	748.102,2	910.905,3
Imposto sobre a Renda e Proventos de Qualquer Natureza	160.066,4	141.443,9	209.945,3	220.814,5	151.660,5	208.738,6	212.646,4	593.576,2	199.431,8	391.949,2	104.632,5	222.202,0	2.817.107,3	1.644.837,8
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	62.692,4	125.504,9	73.365,1	542.974,1	138.046,7	101.329,2	80.914,7	101.028,3	30.678,0	36.788,8	64.992,4	178.870,2	1.537.184,8	1.380.295,4
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	383.978,2	520.759,4	522.426,7	1.044.321,4	357.042,8	816.138,3	362.091,2	1.132.009,3	13.071,0	52.543,6	735.455,5	182.678,8	6.122.516,2	6.910.400,0
RECEITA PATRIMONIAL	214.368,3	233.955,5	855.293,9	238.604,4	562.770,4	1.453.988,9	288.392,2	789.921,6	1.078.313,3	436.425,1	492.961,3	739.867,7	7.384.862,6	7.432.702,9
Rendimentos de Aplicação Financeira	214.368,3	233.955,5	855.293,9	238.604,4	562.770,4	1.453.988,9	288.392,2	789.921,6	1.078.313,3	436.425,1	492.961,3	739.867,7	7.384.862,6	7.432.702,9
Outras Receitas Patrimoniais	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Receita Agropecuária	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Receita Industrial	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Receita de Serviços	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	1,0
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	10.620.760,5	13.616.254,5	11.906.553,2	12.752.438,4	10.496.953,4	10.935.950,2	12.033.298,7	15.411.891,4	12.425.646,9	13.107.817,1	11.063.336,7	11.634.159,1	146.005.060,1	145.994.327,7
Cota-Parte do FPM	1.789.192,1	1.675.493,3	1.930.096,3	1.435.594,0	1.082.726,1	1.229.969,8	1.544.988,4	2.703.740,1	1.894.995,1	2.081.538,6	1.558.537,7	1.520.525,0	20.447.396,5	18.932.005,2
Cota-Parte do ICMS	2.285.168,4	2.041.181,6	2.870.167,9	2.216.271,0	2.317.683,1	2.389.034,0	2.521.029,7	3.388.393,8	2.565.629,3	2.501.205,1	2.039.849,7	2.424.425,2	29.560.038,8	27.137.773,9
Cota-Parte do IPVA	130.940,7	103.410,8	100.204,6	67.914,2	83.325,8	61.439,5	58.421,0	69.347,9	859.437,8	900.798,7	294.829,9	457.341,9	3.187.412,8	3.135.555,0
Cota-Parte do ITR	133,6	101,4	1.108,8	0,0	294,5	24.183,7	7.463,7	6.581,0	1.612,6	1.029,4	351,4	455,9	43.316,0	22.239,1
Transferências da LC 87/1996	7.234,8	7.234,8	7.234,8	7.234,8	7.234,8	7.211,4	7.188,1	7.188,1	0,0	0,0	0,0	0,0	57.761,6	92.333,1
Transferências da LC 61/1989	64.873,8	63.841,8	57.823,8	64.504,4	58.066,9	68.680,8	61.349,1	79.153,9	54.721,3	57.865,3	46.430,5	61.950,3	739.261,9	590.494,1
Transferências do FUNDEB	1.264.565,6	1.005.685,6	1.300.881,2	1.048.524,0	1.069.622,3	1.115.957,6	1.171.601,1	1.612.156,7	1.517.390,0	1.429.945,0	1.214.571,5	1.311.726,5	15.062.627,1	13.436.226,0
Outras Transferências Correntes	5.078.651,5	8.719.305,2	5.639.035,8	7.912.396,0	5.877.999,9	6.039.473,4	6.661.257,6	7.545.329,9	5.531.860,8	6.135.435,0	5.908.766,0	5.857.734,3	76.907.245,4	82.647.701,3
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	21.193,6	16.220,7	17.359,8	15.079,7	16.177,8	28.448,6	8.356,7	27.936,9	25.415,5	13.830,4	647.361,5	9.327,3	846.708,5	4.833.674,4
<b>DEDUÇÕES (II)</b>	1.205.554,1	1.126.781,7	1.193.701,6	1.462.928,3	1.066.909,0	1.126.229,1	1.202.179,2	1.563.514,8	1.087.618,3	1.116.327,8	1.034.009,6	898.422,5	14.084.176,0	15.630.880,9
Contrib. p/ o Plano de Seg. Soc. Serv.	350.045,4	348.529,0	358.803,2	704.624,6	357.042,8	370.125,3	362.091,2	475.016,3	12.339,1	7.840,4	246.009,7	5.482,8	3.597.949,8	4.912.400,0
Compensação Financ. entre Reg. Previd.	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	1.000.000,0
Dedução de Receita p/ Formação do FUNDEB	855.508,7	778.252,7	834.898,4	758.303,7	709.866,2	756.103,8	840.088,0	1.088.498,5	1.075.279,2	1.108.487,4	787.999,9	892.939,7	10.486.226,2	9.718.480,9
<b>RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III)</b>	10.883.020,7	14.073.449,0	13.137.646,1	15.099.239,5	11.462.440,0	13.261.106,5	12.568.851,3	17.292.209,5	13.336.126,1	13.585.659,2	12.702.149,9	12.735.351,8	160.137.249,6	163.323.871,9

Fonte : Secretaria de Fazenda

Nota : Receita Corrente Líquida em reais e sem arredondamento :

RCL dos últimos 12 meses R\$ 160.137.249,64

CHEFE DO PODER EXECUTIVO: SEVERINO ANANIAS DIAS FILHO  
 RESPONSÁVEL PELA CONTABILIDADE: MARCIO ARLINDO LAPORT